ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0012/2023 - C.E.

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

Senhor Vereador,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exª., em anexo, cópia da Moção nº. 25.942/2022, de autoria do Deputado Vitor
Bonfim, manifestando aplausos ao Sr. Dácio Alves de Oliveira, pelo lançamento do livro “Até onde os olhos
alcançam”, que relata sua história de vida.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ao Exmº. Sr.

Vereador ÁLVARO MONTENEGRO CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Câmara Municipal

CAETITÉ - BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 05/01/2023 17:22

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202393F618

GAB DEP VITOR BONFIM

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO 25.942/2022

Moção de aplausos ao ilustre caetitense, Dácio Alves de Oliveira, pelo
reconhecimento de sua trajetória política e pelo empreendedorismo no
agronegócio e na colheita produtiva do algodão e pecuária, agora
eternizados através da escritora Luzmar Oliveira, em livro e documentário a
ser lançado no dia 07 (sete) de dezembro de 2022.

JUSTIFICATIVA

O Deputado que este subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta
Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Dácio Alves de Oliveira, pelo lançamento do
livro “Até onde os olhos alcançam”, que relata sua história de vida. Em evento programado para o
dia 07 (sete) de dezembro de 2022, no Grand Royalle, em Caetité, o Sr. Dácio Oliveira, ilustre
caetitense, receberá vida eterna através de livro e documentário escrito por Luzmar Oliveira. São
fatos e memórias que serão entregues aos seus amigos e inúmeros admiradores, que poderão
conhecer e se encantar com a extraordinária vida do homem que dedicou, com toda a força e
honradez, a servir ao seu propósito humanista e cristão.

Filho do Sr. Tobias Alves de Oliveira e da Sra. Ana Maria de Oliveira, nasceu na zona rural do
Município de Caetité. O ano de era de 1929 e o dia 25 de maio. Ali na Canabrava das Caldeiras,
já na juventude, dava sinais que em breve o destino, seu aliado, colocaria a sua frente um futuro
de aprendizados e ensinamentos, que ganharia nos dias de hoje o devido  reconhecimento
histórico de sua longa caminhada, através da escritora Luzmar Oliveira. Conseguiu a façanha de
ser tantos em um só: O empreendedor, o pecuarista, um maestro regente da cadeia produtiva do
algodão. Sua condição de sucesso na vida privada, o levaria a liderar os munícipes de Caetité na
condição de Prefeito Municipal,  eleito por duas vezes: 1989 a 1992 e 1997 a 2000.

Em sua trajetória vitoriosa dividiu com a sua esposa, a professora Marlene Montenegro Cerqueira,
por 50 (cinquenta) anos, os frutos de uma família harmoniosa e unida, seus filhos: Márcio,
Marcos, Cleia, Déa, Álvaro e Omar.

“...Após um longo período de recessão, iniciou- se em Caetité, em 1° de janeiro de 1989, a
retomada do progresso, tendo a sua frente Dácio Alves de Oliveira.” (Trecho retirado do livro
“Escola de Prefeito”). Ali, o homem nascido em berço humilde se tornava um emblemático político
de resultado, com visão estruturante e social, cultivando e projetando- se desde o município de
Caetité ao topo de excelência, referência e avanços firmes ao futuro.

Nunca é demais registrar que a escritora Jusmar Oliveira, já acompanhava por muito tempo,
através de crônicas, os passos rápidos e destemidos desse homem. A referida autora, ao
escrever a biografia do Sr. Dácio Alves de Oliveira e lança- lo no próximo dia 07 (sete) de
dezembro, nos dará um maravilhoso presente de fim de ano.

fls. 1fls. 1fls. 2

GAB DEP VITOR BONFIM

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

“Até onde os olhos alcançam” é uma obra que põe luz a um grande personagem da vida
real. Desejamos, por fim, que esses mencionados olhos continuem alcançando novos e infinitos
horizontes.

Dê- se conhecimento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Homenageado Sr. Dácio Alves de
Oliveira, a autora Luzmar Oliveira, aos familiares e a câmara de vereadores na figura do vereador
Álvaro Montenegro Cerqueira de Oliveira.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2022.

Deputado Vitor Bonfim

fls. 2fls. 2fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por JOAO VITOR DE CASTRO LINO BONFIM em 06/12/2022 18:35

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022D34517

fls. 3fls. 4

RELATORA: DEPUTADA NEUSA LULA CADORE
MOÇÃO: Nº 25.942/2022
PROPONENTE: DEPUTADO VITOR BONFIM

Moção de aplausos ao ilustre caetitense, Dácio Alves de Oliveira, pelo reconhecimento de
sua trajetória política e pelo empreendedorismo no agronegócio e na colheita produtiva do
algodão e pecuária, agora eternizados através da escritora Luzmar Oliveira, em livro e
documentário a ser lançado no dia 07 (sete) de dezembro de 2022.

PARECER: PELA APROVAÇÃO

fls. 4fls. 5